
Vamos digitar uma única nota fiscal de venda com o crédito presumido de 2,40%

A NF terá vinculo com os 3 dispositivos abaixo, isso porque eles precisam gerar o C197
95 - SC10000047 - Outros Créditos
96 - SC24000001 - Estorno de débitos
97 - SC54000001- Estorno de Crédito

Cadastro de cada dispositivo, o que fará gerar o 1900 é o imposto 67 ligado ao dispositivo 97:



Para cálculo o 67 optei em usar a configuração da F055PPF:

Na apuração 67 só vai precisar de um dispositivo se quiser gerar o 1926 que é a Guia de 
recolhimento, os valores de débito e crédito vem da configuração da F055PPF:

Apuração do ICMS Normal, o dispositivo pode ser digitado na F661PAP para vir automático:
Em vermelho cada dispositivo informado:



Os impostos estão ligados na F051IMP:

Dime Quadro 09 e 14 veio automático do imposto 67:

Gerando o SPED Fiscal:



Registro validador e OK, só ficou faltando o 1926:

|0460|95|C197 - Crédito Presumido - Beneficiário Regime Especial. Lei 10297/96, Art.43. Na saída subsequente de 
mercadoria, nas hipóteses dos TTDs 409, 410 ou|
|0460|96|C197 -SA Crédito Presumido - Estorno na conta gráfica normal do débito de ICMS incidente sobre as saídas e 
transferência do imposto para a sub-apuraçã|
|0460|97|C197/1900 SA Crédito Presumido - Estorno de crédito da conta gráfica normal do crédito presumido de ICMS 
utilizado, transferido para a sub- apuração,|

|C100|1|0|CLI000000001|55|00|001|000015333||30112021|30112021|958,00|2|0,00|0,00|958,00|9|0,00|0,00|0,00|958,00|
67,06|0,00|0,00|0,00|||||
|C190|100|5101|7,00|958,00|958,00|67,06|0,00|0,00|0,00|0,00||
|C191|0,00|0,00|0,00|
|C195|95|C197 - Crédito Presumido - Beneficiário Regime Especial. Lei 10297/96, Art.43. Na saída subsequente de 
mercadoria, nas hipóteses dos TTDs 409, 410 ou|
|C197|SC10000047|C197 - Crédito Presumido - Beneficiário Regime Especial. Lei 10297/96, Art.43. Na saída 
subsequente de mercadoria, nas hipóteses dos TTDs 409, 410 ou|2|958,00|2,40|22,99|0,00|
|C195|96|C197 -SA Crédito Presumido - Estorno na conta gráfica normal do débito de ICMS incidente sobre as saídas e 
transferência do imposto para a sub-apuraçã|
|C197|SC24000001|C197 -SA Crédito Presumido - Estorno na conta gráfica normal do débito de ICMS incidente sobre 
as saídas e transferência do imposto para a sub-apuraçã|2|958,00|7,00|67,06|0,00|
|C195|97|C197/1900 SA Crédito Presumido - Estorno de crédito da conta gráfica normal do crédito presumido de ICMS
utilizado, transferido para a sub- apuração,|
|C197|SC54000001|C197/1900 SA Crédito Presumido - Estorno de crédito da conta gráfica normal do crédito 
presumido de ICMS utilizado, transferido para a sub- apuração,|2|958,00|2,40|22,99|0,00|

|E100|01112021|30112021|
|E110|67,06|22,99|0,00|0,00|0,00|90,05|0,00|0,00|0,00|0,00|0,00|0,00|0,00|0,00|

|1900|4|APURACAO 2|
|1910|01112021|30112021|
|1920|67,06|0,00|0,00|22,99|0,00|0,00|0,00|44,07|0,00|44,07|0,00|0,00|
|1990|0000006|
|9001|0|


